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Danske Handicaporganisationers høringssvar 

Ærø Kommunes Værdighedspolitik 

DH-Ærø kvitterer for modtagelsen af høringsmateriale vedrørende en Værdighedspolitik for ældre. 

DH-Ærø har gennemlæst og drøftet det tilsendte materiale og fremsender hermed sit høringssvar, som 
forhåbentlig kan give anledning til overvejelser hos såvel administration som kommunalbestyrelsens 
medlemmer. 

Høringsmaterialet: Følgeskrivelsen fra Kultur- og Socialudvalget samt 
 "Værdighedspolitikken" 
 vedlægges i kommenteret udgave. De farvede passager svarer til DH-Ærøs umiddelbare 
bemærkninger til teksten og dens indhold. 

Supplerende ønsker DH-Ærø at fremsætte følgende bemærkninger: 

At Ærø Kommune udfærdiger en værdighedspolitik beregnet for kommunens ældre borgere, er en følge 
af sundheds- og ældreministerens lovforslag på baggrund af den bevilgede ”ældremilliard”. 
Værdighedspolitikken er en forudsætning for, at kommunerne kan søge de forlods øremærkede midler. 

For Ærø Kommune drejer det sig om kr. 2.079 millioner, et beløb som vil kunne være til gavn og glæde 
for de ældre i kommunen.  

Desværre har DH-Ærø forgæves måtte lede efter tiltag i det tilsendte materiale, som ville kunne øge 
mulighederne for: 

 At ældes med værdighed 
 Retten til en glad alderdom 
 Gode, glade oplevelser 
 musik,  
 dans,  
 biografture,  
 underholdning, 
 udflugter, 
 aftenarrangementer, f.eks. genoptagelse af aftenandagterne på plejecentrene* 
 Livslyst f.eks. inspireret af lækker, veltillavet mad, som kan dufte i hele huset, 
 fordi den tilberedes i huset, 
 måske et glas øl/vin til maden - ikke blot på festdage, men til hverdag. 
 
 
* Der kunne afsættes midler fra puljen til at aflønne personale om aftenen, når der 
afholdes særlige arrangementer. Det må ikke være en hindring for en ”glad aften”, at 
der ikke kan findes midler til det, slet ikke når der forefindes en ældrepulje.  
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DH-Ærø må i denne sammenhæng udtrykke sin store forundring over, at der i forbindelse med 
kommunens Værdighedspolitik forekommer planer om ansættelse af personale = lønudgifter. 
 Det er yderst kritisabelt, at kommunen mener at kunne øge ældre menneskers værdighed alene ved at 
ansætte mere personale på  ældrecentrene, sandsynligvis et personale, som allerede burde have være 
ansat? 

I "Værdighedspolitikken" forekommer en lang række tiltag, regler og vendinger, som indikerer, at 
”værdighedspolitik” skal opfattes som et anliggende udelukkende beregnet for ældrecentre. 
 Det er beklemmende at møde afsnit, som tydeligt afspejler en regelstyring af de ældres hverdag, som 
næppe rummer muligheder for en livsførelse i samklang med den ældres egne - måske usædvanlige - 
vaner og lyster. 

Ved gennemlæsning af materialet, der kan findes på Sundheds- og ældreministeriets hjemmeside 
forekommer ingen henvisninger til, at de bevilgede midler er reserveret til ældre - eller plejecentre. Det 
er næppe Folketingets eller ministerens hensigt at forbeholde denne "ældremilliard" til beboere på 
ældrecentrene. Ældrepolitik omfatter alle ældre i en kommune. Det beløb, som er afsat til Ærø 
Kommune bør altså komme hele ældregruppen til gode. 

DH-Ærø henstiller derfor på det kraftigste til, at forslaget til Værdighedspolitik" i sin foreliggende form 
tages af bordet, og at der udarbejdes en ny udgave, som tager udgangspunkt i at sikre alle øens ældre 
borgere en "livsglad" alderdom. Således, at de gode penge ikke bruges til at udvide "apparatet" med 
flere ansatte. 

Dette forslag er desværre alt for meget "administrationens egne forslag", hvilket DH-Ærø kun kan 
advare imod. 
Mere borgerinddragelse kan kun være en anbefaling. Men en enkelt workshop tjener nok mere som 
"figenblad" end som et reelt forsøg på ægte inddragelse. 

DH-Ærø stiller sig gerne til rådighed, organisationen repræsenterer en meget stor del af målgruppen for 
den omhandlede politik. Alligevel har det ikke været muligt at finde forslag til en værdighedspolitik for 
de ældre med handicap, er det bevidst, eller drejer det sig om en forglemmelse? 
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